¹¹⁸ Tamże, 3,3,8: „Ita fit ut et Deum non negemus esse prescium omnium futurorum, et nos tamen velimus quod volumus. Cum enim sit prescius voluntatis nostrae, cuius est prescius ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia voluntatis est prescius. Nec voluntas esse poterit, si in potestate non erit. Ergo et potestatis est prescius. Non ergo per eius praescientiam mihi potestas admittitur, quae propterea mihi certior aderit, quia ille cuius praescientia non fallitur, adfuturam mihi esse praescivit”; por. *De civ. Dei* 5,10,2 (PL 41; 153).

¹¹⁹ *De Gen. ad litt. 11,10,13* (PL 34; 434): „Sed posset, inquit, etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Posset plane. Cur ergo non fecit? Quia noluit. Cur noluerit, pence ipsum est. Debemus enim non plus sapere quam oportet sapere”.

¹²⁰ *De div. quaest. oct. tr. 28* (PL 40; 18): „Sed omnis causa efficiens est. Omne autem efficiens majus est quam id quod efficitur. Nihil autem majus est voluntate Dei. Non ergo ejus causa quaerenda est”.

III. UNDE MALUM FACIAMUS? ŹRÓDŁA LUDZKIEJ GRZESZNOŚCI

Rozważanie pochodzenia złych czynów domaga się postawienia pytania o ich istotę („quid sit male facere”) – analogicznie jak w przypadku pytania o pochodzenie zła. Ta kwestia jest rozważana w III księdze dialogu *De libero arbitrio*: Ewodiusz, wymieniając różne złe czyny zastanawia się, dlaczego są one uważane za złe. Z pomocą Augustyna dochodzi do wniosku, że czynnikiem decydującym o tym jest dominacja w nich pożądliwości („nihil aliud quam libidinem in toto malefaciendi dominari”), będącej w swej istocie miłością do rzeczy, które można utracić wbrew woli¹²¹. Powstaje więc pytanie o jej genezę.

1. Grzech pierworodny i jego konsekwencje.

Pożądliwości na pewno nie było w raju, gdzie człowiek cieszył się doskonałą szczęśliwością; nie doznawał śmierci, cierpienia, buntu ciała przeciw duchowi, był obdarzony nieprzeciętną inteligencją¹²². Mógł czynić dobro – ponieważ został stworzony jako dobry – i nie grzeszyć¹²³.

Sytuacja ulega radykalnej zmianie po zjedzeniu przez człowieka owocu z drzewa „poznania dobra i zła”. Owo drzewo jednak bynajmniej nie było złe, ani jego owoc szkodliwy, gdyż wszystko, co Bóg uczynił, było bardzo dobre¹²⁴. Istotą grzechu człowieka było przekroczenie Bożego przykazania, mające swe źródło w pysze. Ta pycha, pojęta jako „żądza występnej wielkości”, stała się początkiem złej woli¹²⁵.

Niejako synonimem pychy jest dla Augustyna nieposłuszeństwo: „... największą ze wszystkich wad oraz ich korzeniem jest nieposłuszeństwo, przez które człowiek używa swej władzy (*potestas*) na własną zgubę”¹²⁶. Po spożyciu owocu człowiek poznał różnicę pomiędzy dobrem posłuszeństwa a złem nieposłuszeństwa (stad „drzewo poznania dobra i zła”).